A continuación se presenta la tabla de resultados de una cobertura de cartera Infonavit Pesos

La tabla anterior muestra los resultados de dos metodologías aplicadas para evaluar la efectividad de las

coberturas: Prueba prospectiva y prueba retrospectiva.

Para la prueba prospectiva se analizan 4 escenarios simulados con respecto al derivado real y el

hipotético. Lo anterior, nos ayuda a prever  ciertas pérdidas relacionados a cambios en las tasas de interés

hasta de un +/- 20%.

VIII. Riesgo Operacional

En el periodo se presentaron eventos de pérdida ocasionados por riesgo operacional por los siguientes

montos:

Multas:   0

Quebrantos:   0

Total   0

   Cifras en M.N.

La Institución da seguimiento a los eventos de pérdida para establecer medidas de corrección y mitigación

a estas incidencias.

POSICIÓN PRODUCTO INICIO VENCIMIENTO NOCIONAL
Hipotético IRS 158,321,131

Real IRS 04/07/2016 04/09/2024 243,000,000

Prueba Prospectiva

Swap ESCENARIO
SIMULACIÓN

Swap

CAMBIO SIM

Swap

SIMULACIÓN

PP

CAMBIO SIM

PP
EFECTIVIDAD

MTM 4,441,931   2,206,991-

-20% ajuste de nivel 11,974,414-   16,416,346-   15,629,783   17,836,775   92.04%

-10% ajuste de nivel 3,451,707-   7,893,638-   6,233,068   8,440,060   93.53%

+20% ajuste de nivel 18,609,908   14,167,976   16,801,034-   14,594,043-   97.08%

+10% ajuste de nivel 11,775,980   7,334,049   9,844,685-   6,956,349   105.43%

Prueba Retrospectiva

Derivado FECHA INICIAL MTM INICIAL FECHA FINAL MTM FINAL CAMBIOS EFECTIVIDAD

Hipotético 31/08/2016 2,024,343   30/09/2016 2,206,991-   4,231,334-

Real 31/08/2016 56,518   30/09/2016 4,441,931   4,385,413   103.64%

98X1

243 MM

5.9800%

Cómputo de capitalización

Activos en riesgo

Concepto
Importe de posiciones

equivalentes
Requerimiento de

capital

Operaciones con tasa nominal m.n. 1,222 98

Operaciones con sobre tasa en m.n. 335 27

Operaciones con tasa real 18 1

Operaciones con tasa nominal m.e. 12 1

Operaciones con tasa referenciada al SMG 220 18

Operaciones en UDI´s o referenciadas a INPC 0 0

Operaciones con divisas 19 2

Posición en operaciones referidas al SMG 1 0

Requerimiento total por Activos en riesgo de mercado
1,827 147

Concepto
Importe de posiciones

equivalentes
Requerimiento de

capital

Activos en Riesgos de Mercado 1,828 146

Activos en Riesgos de Crédito  19,954 1,596

Activos por Riesgo Operacional   1,645 132

Activos en Riesgo Totales 23,557 1,885

Capital neto

Capital básico  3,185

 Capital complementario   332

 Capital neto  3,517

Coeficientes

Concepto %

Capital Neto / Capital Requerido Total 1.9

Capital Neto / Activos en Riesgo de Crédito 17.6

Capital Neto / Activos en Riesgo Totales (ICAP) 15.0

Capital Básico / Capital Requerido Total 1.7

Capital Básico/Activos en Riesgo Totales 13.6

El monto de los activos ponderados sujetos a riesgo de crédito se describe a continuación:

Concepto
 Activos ponderados

por riesgo
 Requerimiento de

capital

Grupo III (ponderados al 20%) 478 36

Grupo III (ponderados al 50%) 2 0